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Hypophysis 
cerebri





Крвоснабдување на хипофизата





Микрофотографија со трите главни делови на хипофизата



Adenohypophysis



Rathk – ова циста во pars intermedia на хипофизата

Adenohypophysis



Аденохипофиза

 E – групации од ендокрини клетки
 C – синусоидни капилари

Боење – HE



Аденохипофиза

 E – групации од ендокрини клетки
 C – синусоидни капилари

Боење:
toluidine blue



Типови на ендокрини клетки во аденохипофизата



Неурохипофиза 



Ефектите на различните 
хипофизни хормони на 

целните органи и 
повратните (feedback)

механизми кои го 
контролираат нивното 

лачење.



Glandula pinealis, s.
еpiphuyusis





 S – септи
 L – лобулуси од пинеалоцити



Glandula thyreoidea





Панорамична микрофотографија на glandula thyreoidea

 S – септи
 F – тиреоидни фоликули



Glandula thyreoidea (поголемо зголемување)

 E – фоликуларен епител - тиреоцити
 F – тиреоидни фоликули исполнети со колоид



Glandula thyreoidea (поголемо зголемување)



Дел од тиреоиден фоликул

 TE – фоликуларен епител - тиреоцити
 BM – базална мембрана 
 TC – колоид
 C – капилар









Тиреоидни C – клетки
(имунохистохемиско боење) 



Тиреоидни C – клетки
(ТЕМ) 



Glandula parathyroidea





 P – паратиреоидна жлезда
 S – септа
 L – лимфоидно ткиво



 A – адипоцити

Паратиреоидна жлезда
панорамична 

микрофотографија



Паратиреоидна жлезда
поголемо зголемување

 C – главни клетки
 O – оксифилни клетки



Glandula suprarenalis





Општа архитектура и васкуларизација на надбубрежната жлезда



Кора на надбубрежната жлезда – цртеж





 C – cortex
 ZG – zona glomerulosa
 ZF – zona fasciculata
 ZR – zona reticularis 
 M – medulla  



 ZG – zona glomerulosa
 ZF – zona fasciculata
 ZR – zona reticularis   



Zona glomerulosa

 C – клетки групирани во топчести формации



Zona fasciculata
 Cap – капилари



Zona fasciculata

Клетките на zona fasciculata се 
нарекуваат и спонгиоцити 
(имаат сунгерест изглед поради 
присуството на бројни вакуоли)



Zona reticularis



Medulla на надбубрежната жлезда

Микрофотографија на адреналните медуларни клетки и обилно 
присуство на синусоидни капилари



Medulla на надбубрежната жлезда
(поголемо зголемување)

Микрофотографија на адреналните медуларни клетки со нивните 
големи јадра и фино гранулирана цитоплазма 



Medulla на надбубрежната жлезда

 Зелени стрелки – адренални медулоцити
 Бела стрелка – нервна ганглиска клетка




